
Ústav informačních studií a knihovnictví  
Filozofická fakulta  

Univerzita Karlova v Praze 

Stránka 1 z 2 

Posudek diplomové práce 

 
Název práce: Dopady zavedení web scale discovery systémů  v akademických knihovnách:   

Testování použitelnosti systému EBSCO Discovery Service na Univerzitě Karlově v Praze 

Řešitel práce: Bc. Marek Čejka 

Vedoucí práce: Ing. Martin Souček, Ph.D. 

 

Slovní hodnocení práce 

Autor se ve své práci věnuje moderní koncepci vyhledávačů určených pro knihovny jménem 

„web scale discovery“, která v posledních letech představuje uživateli velmi oblíbený a 

potencionálně mocný nástroj. V první části práce se autor věnuje teoretickému vymezení dané 

oblasti, v praktické části pak vlastnímu testování použitelnosti discovery na příkladu systému 

„UKAŽ“ na UK v Praze.  

Obecně lze říci, že předložená práce ukazuje erudici autora a jeho hluboký vhled do popisované 

problematiky. V teoretické části považuji za výjimečně zdařilou kapitolu 2 s přehledem 

výzkumů discovery systémů.  

V praktické části se autor vydal do neprozkoumaných oblastí uživatelského testování 

prostřednictvím sledování očních pohybů pomocí očních kamer a testování použitelnosti 

s podporou software Techsmith Morae. Poprvé v historii UISK bylo totiž využito zázemí  

Laboratoře behaviorálních a lingvistických studií - Labels, což je společné zařízení 

Psychologického ústavu AV ČR a Filozofické fakulty UK. Tato spolupráce s Labels přinesla 

v průběhu testování mnohé překážky, ale otevřela nám významný výzkumný potenciál.   

Technicky si autor dobře a samostatně poradil s velmi složitým HW a SW, který srovnatelným 

způsobem na pracovišti Labels ještě nikdo nevyužil. Významným přínosem práce je odladěná 

a otestovaná metodologie, která může být inspirací a odrazovým můstkem pro další výzkum 

v oblasti HCI. Vlastní výzkum byl poměrně finančně náročný, ale rozpočet se nakonec podařilo 

pokrýt. V poslední části práce autor analyzuje a rozebírá dosažené výsledky a relevantním 

způsobem zodpovídá dříve položené výzkumné otázky.  

Předložená práce představuje potenciálně zajímavou zpětnou vazbu pro Ústřední knihovnu UK, 

která discovery systém provozuje.  



Ústav informačních studií a knihovnictví  
Filozofická fakulta  

Univerzita Karlova v Praze 

Stránka 2 z 2 

 

Výsledné hodnocení práce  

 

Závěrem lze říci, že tato diplomová práce je v dobrém slova smyslu odvážně pojatá, v určitém 

ohledu  „průkopnická“ a představuje výrazný impulz pro rozvoj HCI problematiky na našem 

ústavu. Myslím, že po určitém doplnění a rozšíření by potenciálně splňovala i nároky, které 

klademe na práci rigorózní.   

Práci považuji za kvalitní, důležitou pro náš obor a doporučuji ji hodnotit stupněm výborně.  

 Hodnotící tabulka 

 

Aspekty práce Vysvětlení Hodnocení 

metodologie a věcné 

zpracování tématu 

Práce je logicky členěna, používá dobrou 

metodologii a naplňuje zadaný diplomový 

úkol. 

40 (40) bodů 

přínos a novost práce Práce je přínosná a výsledky jsou relevantní 

a dobře využitelné.  

20 (20) bodů 

citování, korektnost 

citování, využití inf. 

zdrojů 

Seznam použitých zdrojů je rozsáhlý a pro  

diplomovou práci zcela dostatečný. 

20 (20) bodů 

slohové zpracování Práce je čtivě napsaná.   15 (15) bodů 

gramatika textu Práce obsahuje drobné gramatické chyby, 

několik překlepů.   

2 (5) bodů 

      

CELKEM   97 bodů 

V Praze dne 14. 6. 2016      Ing. Martin Souček, Ph.D. 


